
Första hammarens andra tillfälliga, utskotts utlåtande Nr 7. 1

Nr 7.
Ankom till riksdagens kansli den 20 februari 1920 kl. 2 e. in.

Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 7, 
i anledning av väckt motion om åvägabringande av ut
redning och förslag beträffande statsverksamhet på konst
gödseltillverkningens område.

I en inom första kammaren väckt ock till dess andra tillfälliga ut- Motionen 
skott hänvisad motion, nr 205, har herr Lind hemställt, att riksdagen 
måtte i skrivelse till Kung!. Maj:t anhålla, att Ivungl. Maj:t måtte låta 
utreda, huruvida, i vilken utsträckning och på vilket sätt en statsverk
samhet må komma till stånd på konstgödseltillverkningens område, även
som för riksdagen framlägga det förslag, till vilket utredningen kan för
anleda.

Beträffande motiveringen till denna hemställan får utskottet hänvisa 
till motionen.

Utskottet tillåter sig erinra därom, att 1917 års riksdag i skri- Utskottet 
velse till Ivungl. Maj:t anhöll, att Ivungl. Maj:t måtte föranstalta om en 
skyndsam och allsidig utredning rörande dels de förutsättningar, som kunde 
föreligga beträffande möjligheten att på grundvalen av inhemska råämnen 
och naturtillgångar utveckla och uppehålla en för landets behov tillräcklig 
konstgödselmedelsindustri, och dels de åtgärder, vilka staten, i den mån 
förutsättningar av nu nämnt slag förelåge, kunde ocli borde vidtaga för 
att såväl stödja utvecklingen av eu dylik inhemsk industri, som ock i 
allmänhet befordra jordbrukets tillgång å konstgödselmedel, ävensom för 
riksdagen framlägga det förslag, vartill denna utredning kunde föranleda.

Med anledning härav har chefen för jordbruksdepartementet den 13 
september 1918 tillkallat tre sakkunniga personer för verkställande av ut- 
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redning och avgivande av förslag i fråga om inhemsk tillverkning av 
konstgödselmedel. Nämnda sakknnniga hava sedermera insamlat material 
samt verkställt eller igångsatt ett flertal utredningar, avseende att belysa 
den åt dem anförtrodda frågan, såsom rörande inhemska tillgångar av olika 
råämnen, som kunna komma till användning för tillverkning av konst
gödselmedel, olika metoder för dylika ämnens utnyttjande, behovet och 
förbrukningen av konstgödning inom olika delar av landet m. m.

Förrän dessa sålunda pågående utredningar föreligga slutförda, synes 
möjlighet icke förefinnas för bedömande överhuvudtaget av frågan om in
hemsk tillverkning av konstgödselmedel. Utskottet kan därför — utan 
att vilja taga ställning till frågan om statsverksamhet eller icke av ifråga
varande slag — icke finna annat, än att den av motionären väckta frågan 
icke nu bör föranleda någon åtgärd.

Utskottet får därför hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon första 
kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 20 februari 1920.

På utskottets vägnar:

OSKÄR NYLÄNDER.

Närvarande: herrar Nyländer, Larsson, Andersson, Norling, von Hofsten, Almkvist och 
Steinholtz.

Stockholm, O. L. Svanbäcks boktryckeri, 1920.


